

## 正味財産増減計算書（対前年比）

（平成28年4月1日 から 平成29年3月31日 まで）

公益財団法人 フジシールパッケージング教育振興財団

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[ 78,458,131 ]	[ 78,257,994 ]	[ 200,137 ]
基本財産受取利息	13,958,131	15,257,994	▲ 1,299,863
基本財産受取配当金	64,500,000	63,000,000	1,500,000
② 運用財産運用益	[ 7,201,380 ]	[ 7,246,532 ]	[ ▲ 45,152 ]
運用財産受取利息	7,201,380	7,246,532	▲ 45,152
経常収益計	[ 85,659,511 ]	[ 85,504,526 ]	[ 154,985 ]
(2) 経常費用			
① 事業費	[ 83,071,527 ]	[ 92,773,633 ]	[ ▲ 9,702,106 ]
奨学給付費	( 69,720,000 )	( 81,480,000 )	( ▲ 11,760,000 )
奨学生補導費	( 6,355,810 )	( 6,788,141 )	( ▲ 432,331 )
事業運営費	( 6,995,717 )	( 4,505,492 )	( 2,490,225 )
業務委託費	2,922,168	2,468,568	453,600
給与手当	575,370	0	575,370
法定福利費	67,249	0	67,249
賃借料	617,142	617,142	0
旅費交通費	1,472,882	168,830	1,304,052
通信費	12,600	10,200	2,400
選考料	1,000,000	1,000,000	0
公募費	186,417	61,172	125,245
支払手数料	134,082	146,340	▲ 12,258
雑費	7,807	33,240	▲ 25,433
② 管理費	[ 7,216,178 ]	[ 6,142,677 ]	[ 1,073,501 ]
業務委託費	2,468,568	2,468,568	0
給与手当	575,370	0	575,370
法定福利費	67,249	0	67,249
福利厚生費	423,360	367,200	56,160
賃借料	617,142	617,142	0
旅費交通費	771,050	496,530	274,520
通信費	92,514	49,219	43,295
支払手数料	1,916,796	1,949,868	▲ 33,072
雑費	284,129	194,150	89,979
経常費用計	[ 90,287,705 ]	[ 98,916,310 ]	[ ▲ 8,628,605 ]
評価損益等調整前当期経常増減額	[ ▲ 4,628,194 ]	[ ▲ 13,411,784 ]	[ 8,783,590 ]
当期経常増減額	[ ▲ 4,628,194 ]	[ ▲ 13,411,784 ]	[ 8,783,590 ]
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
(2) 経常外費用			
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
当期経常外増減額	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
当期一般正味財産増減額	[ ▲ 4,628,194 ]	[ ▲ 13,411,784 ]	[ 8,783,590 ]
一般正味財産期首残高	[ 338,405,197 ]	[ 351,816,981 ]	[ ▲ 13,411,784 ]
一般正味財産期末残高	[ 333,777,003 ]	[ 338,405,197 ]	[ ▲ 4,628,194 ]
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>			
① 基本財産評価損益	[ 1,239,000,000 ]	[ 975,000,000 ]	[ 264,000,000 ]
基本財産評価益	1,239,000,000	975,000,000	264,000,000
② 基本財産運用損益	[ 78,858,131 ]	[ 78,257,994 ]	[ 600,137 ]
基本財産受取利息	13,958,131	15,257,994	▲ 1,299,863
基本財産受取配当金	64,500,000	63,000,000	1,500,000
基本財産償還差益	400,000	0	400,000
③ 一般正味財産への振替額	[ ▲ 78,458,131 ]	[ ▲ 78,257,994 ]	[ ▲ 200,137 ]
当期指定正味財産増減額	[ 1,239,400,000 ]	[ 975,000,000 ]	[ 264,400,000 ]
指定正味財産期首残高	[ 6,781,715,442 ]	[ 5,806,715,442 ]	[ 975,000,000 ]
指定正味財産期末残高	[ 8,021,115,442 ]	[ 6,781,715,442 ]	[ 1,239,400,000 ]
<b>III. 正味財産期末残高</b>	8,354,892,445	7,120,120,639	1,234,771,806

## 正味財産増減計算書内訳表

(平成28年4月1日 から 平成29年3月31日 まで)

公益財団法人 フジシールパッケージング教育振興財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引消去	合 計
	奨学金給付事業				
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>					
<b>1. 経常増減の部</b>					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	〔 64,500,000 〕	〔 13,958,131 〕	〔 0 〕	〔 78,458,131 〕	
基本財産受取利息		13,958,131		13,958,131	
基本財産受取配当金	64,500,000			64,500,000	
② 運用財産運用益	〔 7,200,000 〕	〔 1,380 〕	〔 0 〕	〔 7,201,380 〕	
運用財産受取利息	7,200,000	1,380		7,201,380	
経常収益計	〔 71,700,000 〕	〔 13,959,511 〕	〔 0 〕	〔 85,659,511 〕	
(2) 経常費用					
① 事業費	〔 83,071,527 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 83,071,527 〕	
奨学給付費	( 69,720,000 )	( )	( )	( 69,720,000 )	
奨学生補導費	( 6,355,810 )	( )	( )	( 6,355,810 )	
事業運営費	( 6,995,717 )	( 0 )	( 0 )	( 6,995,717 )	
業務委託費	2,922,168			2,922,168	
給与手当	575,370			0	
法定福利費	67,249			0	
賃借料	617,142			617,142	
旅費交通費	1,472,882			1,472,882	
通信費	12,600			12,600	
選考料	1,000,000			1,000,000	
公募費	186,417			186,417	
支払手数料	134,082			134,082	
雑費	7,807			7,807	
② 管理費	〔 0 〕	〔 7,216,178 〕	〔 0 〕	〔 7,216,178 〕	
業務委託費		2,468,568		2,468,568	
給与手当		575,370		575,370	
法定福利費		67,249		67,249	
福利厚生費		423,360		423,360	
賃借料		617,142		617,142	
旅費交通費		771,050		771,050	
通信費		92,514		92,514	
支払手数料		1,916,796		1,916,796	
雑費		284,129		284,129	
経常費用計	〔 83,071,527 〕	〔 7,216,178 〕	〔 0 〕	〔 90,287,705 〕	
評価損益等調整前当期経常増減額	〔 ▲ 11,371,527 〕	〔 6,743,333 〕	〔 0 〕	〔 ▲ 4,628,194 〕	
当期経常増減額	〔 ▲ 11,371,527 〕	〔 6,743,333 〕	〔 0 〕	〔 ▲ 4,628,194 〕	
<b>2. 経常外増減の部</b>					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	
(2) 経常外費用					
経常外費用計	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	
当期経常外増減額	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕	
当期一般正味財産増減額	〔 ▲ 11,371,527 〕	〔 6,743,333 〕	〔 0 〕	〔 ▲ 4,628,194 〕	
一般正味財産期首残高				338,405,197	
一般正味財産期末残高				333,777,003	
<b>II 指定正味財産増減の部</b>					
① 基本財産評価損益	1,239,000,000	0	0	1,239,000,000	
基本財産評価益	1,239,000,000			1,239,000,000	
② 基本財産運用損益	64,500,000	14,358,131	0	78,858,131	
基本財産受取利息		13,958,131		13,958,131	
基本財産受取配当金	64,500,000			64,500,000	
基本財産償還差益		400,000		400,000	
③ 一般正味財産への振替額	▲ 64,500,000	▲ 13,958,131		▲ 78,458,131	
当期指定正味財産増減額	〔 1,239,000,000 〕	〔 400,000 〕	〔 0 〕	〔 1,239,400,000 〕	
指定正味財産期首残高				6,781,715,442	
指定正味財産期末残高				8,021,115,442	
<b>III 正味財産期末残高</b>					
				8,354,892,445	

※ 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の債券 ……償却原価法(定額法)によっている。
- ② 満期保有目的の債券以外の有価証券  
時価のあるもの……期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	70,050,000	0	0	70,050,000
投資有価証券	6,775,928,867	1,839,309,896	599,600,000	8,015,638,763
小 計	6,845,978,867	1,839,309,896	599,600,000	8,085,688,763
特定資産				
奨学事業積立金	254,100,000	0	0	254,100,000
小 計	254,100,000	0	0	254,100,000
合 計	7,100,078,867	1,839,309,896	599,600,000	8,339,788,763

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	70,050,000	( 70,050,000 )	( 0 )	( 0 )
投資有価証券	8,015,638,763	( 7,951,065,442 )	( 64,573,321 )	( 0 )
小 計	8,085,688,763	( 8,021,115,442 )	( 64,573,321 )	( 0 )
特定資産				
奨学事業積立金	254,100,000	( 0 )	( 254,100,000 )	( 0 )
小 計	254,100,000	( 0 )	( 254,100,000 )	( 0 )
合 計	8,339,788,763	( 8,021,115,442 )	( 318,673,321 )	( 0 )

#### 4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益	額面
基本財産				
外国公社債	191,638,763	173,800,000	▲ 17,838,763	200,000,000
小計	191,638,763	173,800,000	▲ 17,838,763	200,000,000
特定資産				
外国公社債	200,000,000	191,880,000	▲ 8,120,000	200,000,000
小計	200,000,000	191,880,000	▲ 8,120,000	200,000,000
合計	391,638,763	365,680,000	▲ 25,958,763	400,000,000

#### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	13,958,131
基本財産受取配当金	64,500,000
合計	78,458,131